

"Danskere"

Onsdag den 10. April, 1918.

Blair, Nebr.

Vi havde saa Missionsmøde Fredag, Lørdag og Søndag. Prædikerne Matthiesen fra Elk Horn, Ia., og Chr. Sørensen fra Plainview, Neb., var indbudt og førte væsentlig Ordet ved Møderne i disse Dage. Fredag holdtes der Møde Formiddag, Eftermiddag og Aften, Lørdag blot Formiddag og Eftermiddag, Søndag igen tre Gange og desuden Bjerg- og Gudstjeneste. Sammen med Højmessegudstjenesten var der Skriftemaal og Återgang.

At gengive noget af, hvad der løb eller blev forkyndt ved Møderne, skal vi slet ikke forsøge, men nøjes med at sige, at der løb meget og Ord, som var skiftet til at øse Mission, til at indbyde og indsamle Syndere til Guds Rige. Og Møderne var godt besøgte. Søndag Eftermiddag forsonnedes Mødet ved, at "Choral Union" fra Stolten sang "Den store hvide Flod, vi se." — Hvor er det velsignede at famles talrigt i Guds Hus om Guds Ords Forkyndelse, Bøn og Lovsang.

Past. Sørensen ligger saa for Tiden paa Hospitalet her. Han er iffe egentlig syg, i hvert Fald iffe særlig lidende. Men han skal holde sig i Sengen mindst 3 Uger. Han siger, de har gemt hans Klæder, saa han slet iffe kan komme op og klæde sig paa. Dr. Nielsen vil prøve ved en Skjæg-Trikur-af-gæse et nyt Menneske af ham. Der er selvfølgelig intet særligt at melde om hans Tilstand.

Mrs. Sundahl kom i Lørdags hjem efter et længere Hospitalsophold, og hun befinder sig vel efter det; gid det maa blive varigt!

Mrs. Rads Hansen (Wolfer Rads Hansens Søns Hustru) er indlagt paa Hospitalet for Blindtarmsbetændelse; hun er iffe endnu underkastet Operation.

Naar Deres Assurance udløber, saa huff K. B. Sundahl. Han tegner al Slags Assurance i solide Selskaber og paa bedste Vilkaar.

Kirkeaaudet har nylig holdt Møde her, og vi havde Lejlighed til at hilse paa flere af dets Medlemmer. Men vi er iffe i Stand til at meddele noget om dets Forhandlinger, da man intet har meddelt os derom.

Samsfundets Kassierer har til Dato modtaget ca. \$12,000 til National Lutheran Commissions Fond, men der er meget færdigt direkte, saa vi iffe endnu har Rede paa, hvad der i vor Kirke er indkommet til den Sag.

Past. J. Chr. Sørensen fra Dannebrog, Nebr., har nylig afslagt os et kort Besøg. Han var her i Egenkab af Direktionsmedlem for Dana College og Trinitatis Seminarium. Vi forstod, han var her i Stedet for Formanden Past. S. P. Jensen, som endnu er for svag til at varetage sine Pligter i Forhold til Stolten.

Christoffer Poulsen har nylig købt gamle Mortensens Ejendom paa Nebraska Street for \$1200. Mortensen agter at rejse tilbage til, hvor han kom fra i Ia., og hvor han vistnok endnu har Landejendom.

Møder og Gudstjenester i Blair.
Onsdag d. 10. Ungdomsmøde.
Søndag d. 14. Søndagskole kl.

9,15, Gudstjeneste kl. 10,30 om Formiddagen og kl. 8,00 om Aftenen.
Torsdag d. 18. Tabithamøde i City Library.

Vor Opgave i Bjerg- staterne.

Lager man et U. S. Landfort for sig og afmaaler bort Kirkesamfundets otte Kredse, finder vi, at Nebraska Kredsen omfatter ca. en Trediedel af hele Landet. Selvfølgelig maa denne Kreds enten være forholdsvis stor og stærk i Medlemsantal, eller ogsaa har den det største Territorium aabent for "Entering". Det sidste viser vor firkirkelige Statistikk til være Tilfældet. Markere man saa paa Kortet, hvor Danfærerne findes, opdager vi, at i Nebraska Kredsen er disse mere spredte end i nogen anden Kreds; dette forhold vanskeliggør selvfølgelig Samlingsarbejdet og Samsfundsinteressen, især hos Medlemmer længst ude. Foruden denne Vanskelighed er der ogsaa en anden, nemlig den sociale Landsforfælgelse mellem Ost og Vest, mellem Sletteboer og Højlander. Muligvis er denne Forskel begrundet paa den omgivende Naturs Indflydelse; Lavlandet holder Beboerne samlede og møder hurtigere Samsfundslevens forskellige Nærhedsretninger, medens Bjergegnens Beboere kun har Anledning at famles i Smaagrupper, spredte omkring i Dalene. De mere kultiverede Samsfundsformer bliver derved tilbagetrængt, og den individuelle Naturdrift udtvær sig friere. Dog, efterom Miner og Irregation har lokket Stærke efter Stærke ud blandt Bjergene at søge deres jordfeste Dykke, er Bjergstaternes Befolkning og Produktion nu forsøgt saa vidt, at de taalor Sammenstilling med Uncle Sam's østlige og ældre Statsbyr.

Men hvorledes i firkirkelig Henseende? Ja, det var juft, hvad hermed skulde paapeges, især med Hensigt paa den danske Befolkning herude.

Naar Næbhøggere flytter ud fra Samsfundscenrum, faar de sjældent firkirkelig Betjening med sig. Dog frembyder vore vestlige Stater en enesteaaende hindriff. Undtagelse i Mormonernes Udvandring hertil. Med et Slag blev de øde Stenskræner Hjemland for et helt religiøst Samsfund, som derfor fik Forspring for alle andre Kirkesamfund i Nebraska herude. Endog saa sent som 1910 regnede man, at ca. 83% af Kirkefolket i Staterne Utah, Idaho, Wyoming, Nevada og New Mexico tilhørte Mormonismen. Men dette Procentforhold formindskes hurtigt, efterom Indvandringen forsøges, og større Byer groer op, hvor firkirkelig Konkurrence med Geld kan optages.

Derfor er ogsaa Mormonernes Overmagt væsentlig brudt i Kjøbstæderne, hvorimod de ofte fuldstændig Tilflugt paa Landet og i det mindre Landsbyer, hvor endnu ingen Indgang er garanteret andre Kirker.

Her er Katolikkerne og Presbyterianerne repræsenteret herude. I de saa store Byer trives alle firkirkelige Aflytninger med Geld. Den svenske Lutheriske Kirke er ogsaa forholdsvis talrig.

Nylige Regeringens Statistikk af 1910 findes ca. 15,000 daniffede Indvandrere herude, fordelte som følgende:

I Colorado 2,755.
I Utah 8,295.

I Idaho 2,254.
I Wyoming 964.
I West-Montana og i de sydlige Bjergstater findes adskillige Hundrede.

Siden den Tid kan man vel regne ca. en Fjerdedel Forsøgelse, altsaa er der omkring 20,000 fra Danmark indvandrede Landsmænd herude. Medregnet man saa deres Børn, faar vi meget nær et rundt Tal af 50,000 Danfærere.

Saa disse nu blot været afsondret i Kolonier, vilde der være betydelig lettere Indgang for vort firkirkelige Arbejde; men de bor adspredte og blandede med alle andre Nationaliteter, saa man træffer næppe en By eller Egn, hvor ingen Danfær findes. Kun i de større Byer findes nok, som er interesserede i deres Moderkirke, til at der kan optages Mission med Haab om Selvopholdelse en Gang af Kirke og Præst. Den store Flok i Midtpredellen formar vi kun at naa lejlighedsvis. Denne Tilstand er den væsentlige Årsag til den sørgelige aandelige Slappelse, som hviler over vort Folk herude. Man er blevet saa afvænnet fra Kirken, at den har faaet Affinag for dem. Tillige har en stor Flok druffet af Mormonismens Gift, hvilken har dræbt den indøvede Kristentro, de fik med fra Sjænnets kristelige Odbragelse, og Mormonismen kan vedblive at holde dem under Indflydelse og Indspærring, fordi deres Foramlinger saa ofte er den eneste Udgang til Gudsdyrkelse, der gives paa Stedet. Den store Del af vort Folk herude kom hertil, loffet af Mormonismens Begæne og Zions Hærlighed ved Saltfen. Bundet af sociale og finansielle Vaand til Partiet kunde man iffe udflytte, da man opdagede Bedrageriet, saa resignerede man sin Stæbne i Vold, og Resultatet er, at en stor Stærke Landsmænd sidder omkring i Bjergstaterne, berøvet deres Tro, deres Daab, deres Kirke, og uden Gud og uden Haab i Verden". Den danske Lutheriske Kirke har hørt sine Børns Dødsstønnen herude og forsøger at hjælpe dem. Men hvor lidt formar vi dog at udrette med vore, for saa vidt saa Hjælpenidder! Det er forholdsvis let at redde en druknende Person, saa længe denne selv har Sans nok til at klamre sig til Redet, men har Bevidstheden forladt ham, saa bliver Redningen vanskelig, især derom Sæen tillige er urolig. I det frivillige Redningsarbejde herude maa man kæmpe baade mod den folde Bersligheds Storme og Branglerernes Braadiser samt faarne den tilfældige Medvirken fra dem, man vil redde. Flere Landsmænd, som er fluttet hertil i de senere Aar og har firkirkelig Trang, har fluttet sig til andre Kirker, som de tilfældigvis fandt nærmest. Under faadanne Forhold maa vor dansk Lutheriske Kirke herude have hele sin Stærke i Begyndelsen udefra, men Arbejdsmetoden maa Missionæren selv lære sig, efter at han kommer her. Vor Erfaring er, at Midlerne, Maaden og Modstanden i det firkirkelige Arbejde herude er væsentlig forskellig fra samme paa Prædikerne. Kun Maalet, Sjælens Frelse er det samme. Vor Opgave er uoverbærlig herude; iffe mindst er Spørgsmaal, hvorledes vi skal finde den rigtige Maade at løse den paa. Begyndelsen i Salt Lake City tegner nu efter mange Aars Arbejde og megen Udgift at betale sig selv i firkirkelig Henseende. Paa Grund af Byens Stærkelse er der de fleste Landsmænd samlede. Større danske Kolonier findes ogsaa i Utah, men mest paa Lavlandet eller i Smaabyer, hvor de er to-talt gærdet af Mormonismen. Smaagrupper af Landsmænd er samlede i de mindre Kjøbstæder, hvor vi har begyndt Missionsarbejde, saaledes Ogden, Pocatelto, Dillon, Logan. Mange ligende Felter burde optages snart. Derfor vi kunde drive mere Kolonisationsarbejde med at samle og vejlede vort Folks Indvandring herude, saa vilde dette sikkert tjene ogsaa Herrens Sag meget iblandt os. Der er endnu store uopdyrkede Strækninger herude, som indeholder Rigdomsfloder ligesaa vel for Danfær som for andre. Mange Landsmænd er fluttet herud af Hjelbredshensyn og har genvundet deres Hjelbred i Bjergens deflige Klima, men mange har ogsaa tabt, hvad der bare mere værd, deres aandelige Sundhed ved at blive fjernet fra

Kirkens Alter og de helliges Arne. Flere andre søffer med Længsel at se den Dag, da vores og deres Kirkesamfund grundlægger Kolonier herude, som de kan flytte til. Et godt Resultat, fortaar vi, at Dr. Hans Andersen og Kollegaer har opnaaet i Buffalo, Wyo. Ligeaa haaber vi, at Costilla Kolonien i Colo. bliver vellykket. Samfundet bør absolut støtte saadanne Foretagender paa enhver mulig Maade, naar de rette Betingelser er til Stede. I Colorado har vor Kirke mest Indgang herude, maaffe fordi det ligger nærmest Centrum. Men iffe det vilde tjene vort Arbejde betydeligt heruds, dersom en Kreds mere omfattende Bjergstaterne, blev oprettet? Nogle af os Prædiker herude har drøftet Sagen, og vi mener det. Af ovennævnte Grund er Forbindelsen med Nebraska Kredsen nærmest af Naavn, men iffe af Gavn. Missionen herude er og bør være en Samsfundsopgave, og den bør fortaas at omfatte iffe blot de Landsmænd, som er Mormoner, men alle, som er herude. Enhver Sjæl er lige dyrebart af vor Frelser og dyrebart for Gud; saa har det vel iffe noget at sige, enten det er en Mormon eller en Bantro, for det kommer omtrent ud paa eet.

For Tiden er der fets Prædiker herude; snart kommer een til i Wyoming; forhaabentlig kan Dillon, Mont., snart faa egen Præst. Men selv er jo i Skriften det hellige Tal, Marketaallet for Guds Aabenbaringsgerninger overfor Verden, hans Bøgt med Menneskene, de hellige Institutioner, han har oprettet. Ligeaa ogsaa den Helligaand er jøvoldig i sin altomfattende Virken for at hidføre Frelsens Tilgæsnelse og Fuldsættelse, 1. 4; 4, 5; 5, 6. (P. Mathsen). Sikker et godt, lovende Tal at begynde med i en saa stor og stenet Arbejdsmaark som Rocky Mountain Kredsen. Ved at danne en færlig Kreds herude, vilde den lokale Interesse forsøges, og de for os sørgelige Vanskeligheder bedre fortaas og mødes. Mere Samfærdighed mellem Prædiker og Menighedsfolk vilde muligvis gøres, hvad jo altid bejstrer og betrygger den enefte. Ved vor fælles Beslutning funde vi fikrere vejlede Samsfundsstyrelsen i Anvendelsen af Midler og Optagelse af nye Missionsfelter samt drøfte og hjælpe Kolonisationsforetagender til de bedste mulige Resultater. Vi flyder vore Udflyttere af den Medvirken og Garanti, vi kan give dem, og vi flyder vor Frelser at bringe hans Ord og Kirke ud til vort eget Folk hær og paa den mest hensynfulde Maade. Tiden iler, og vi har endnu en stor Opgave at fuldføre i Bjergstaterne, før Ratten kommer.

Alt i alt haaber vi, at Tanen om Oprettelse af en ny Kreds herude er værd en Dørbesjæffe ved vort anstændende Mærsmøde.

Ederes P. C. Jensen.
Pocatelto, Idaho.

FARMERS RALLY TO WAR COUNCIL

Nebraska farmers, by thousands are responding to the enlistment call of the Nebraska Farmers' War Council and send me signed service cards to the State Liberty Loan Committee in Omaha. Over 25,000 cards have been received in the past week and they continue to pour in at the rate of about 5,000 daily. Hundreds of letters accompany these cards asking "What can I do to help win the war?"

A retired Methodist minister, 78 years old, whose annual pay is but \$300 per year and who is farming eleven acres, has bought \$600 of Liberty Bonds, already and says he will buy more bonds of the third Liberty Loan to help his country. This aged patriot has two grandsons in service.

A Bohemian farmer in Saline county writes: "I am a full-blooded 'Bohunk' and will do all I can to beat the rulers of Germany. If any one can tell me how I can get at them so the people of the world can be free from those dirty brutes I will be willing to give up my life with a smile. Give me something to do beside investing my spare money in Government bonds at good in-

terest. I want to get in a real punch at the kaiser."

Hundreds of volunteer speakers and workers in every country neighborhood in Nebraska are being discovered by this card system. Before the campaign is over, the farmer who has not signed a service card pledging his loyalty to the Government will be a marked man in his community.

Øst-Montana Land.

Farm Land til Salg \$15 til \$30 pr. Acre, "improved". Skriv til Culbertson Land & Loan Co., Culbertson, Montana. Ogsaa Land beliggende paa den bekendte Ft. Peck Reservation. Jernbanebilletten godtgøres, hvis De køber Land.

HOTEL HARNEY.
Omaha's danske Hotel.
14th & Harney St.

Hyggelige, lyse og net møblerede Værelser. Her møder De altid Landsmænd fra de danske Menigheder i Nordvesten. Moderate Priser. Al mulig Tjenstvilighed vises Gæsterne. Alle Sporvogne standser ved Døren.
Chas. C. Sørensen, Ejer.

Naar De er i Chicago besøg det fristelige Ungdomshjem 1652 North Rockwell Street, lige overfor Ebenezer Kile. — Dansk Madlavning. — Rimelige Priser. — Godt Selskab i hyggelige Omgivelser.

Julius Petersen,
Dansk Hardware-Forretning, anbefaler sig med alt henhørende Blair, Nebr.

Geo. Christiansen
UHRMAGER & JUVELER
Forsender over alt, Reparationer indbefattet.
Room 402 Rose Bldg., Omaha, Nebr.

Dr. M. J. Jensen
Dansk Læge og Kirurg
Kontor: 303 Donaldsen Building
7de Gade & Nicollet Avenue,
MINNEAPOLIS, MINN.

Derfor De søfter Ferre- eller Drengebrødrer, Beslædningspartifler, Godt, gøt Sæt, Vabstikke eller Tølle, betaler det sig at løse til billige og bestemte Priser hos:

Gd. Matthiesen,
Blair, Nebr.

Dr. E. R. Mead,
Dentist
Rooms in Mayle Building
Phone 76.

Che State Bank
U. S. DEPOSITORY
Anbefaler sig med alt henhørende til Bankforretning — God Behandling og bestemte Priser.
C. A. SCHMIDT, Pres.
THOS. FINNELL, Cashier.
BLAIR, NEBR.

Thone & Farnberg
fører et fuldstændigt Lager af al Slags ISENKRAM, TINVARE og MALERMATERIALE, INDELIKNING af VARMEAPPARATER, Væd- og Smøledinger en Specialitet.
BLAIR, NEBR.

CROWELL LUMBER AND GRAIN COMPANY
Fuldstændigt og velassorteret Lager af alle Slags Tømmer og Bygningsmateriale, Kul og Cementblokke. — Køber alle Kornsorter til Dagens højeste Pris.
BLAIR, NEBR.

Vi ønsker Deres Handel,
Derfor er det os altid magtpaaliggende at sælge vore Varer til Dagens laveste Notering og med det samme levere Dem det bedste, der findes i Handelen.
Er De ikke allerede en af vore faste mange Kunder, da skulde det glæde os, om De vil afslutte os et Besøg.
SAA VI KAN STADFÆSTE HVAD VI HAR SAGT.

SAS BROS.

Skaf Dem et Hjem i Nærheden af Blair.
Undertegnede har til Salg flere større og mindre Jordstykker i eller tæt ved Byen — alle med Bygninger, hvoraf nogle ganske nye.
Skriv efter Priser og nærmere Oplysninger.
K. P. HUNDAHL, Blair, Nebr.

Markedspriser.

BLAIR, NEBR.:

Hvede	pr. Bushel	2.06
Majs, Nr. 4	1.39
Havre75
Rug
Byg
Svin, Top	16.25

SOUTH OMAHA:

Stude, good corned	15.90-14.10
Choice Feeders	10.00-11.00
Svin	16.90-17.10

CHICAGO:

Hvede	nominel
Havre, wh. Nr. 2	92-93
Majs	1.50-1.87
Kartofler
Stude, Choice Corned	15.85
Svin	17.15-17.55

Markedspriser.

BLAIR, NEBR.:

Hvede	pr. Bushel	2.06
Majs, Nr. 4	1.39
Havre75
Rug
Byg
Svin, Top	16.25

SOUTH OMAHA:

Stude, good corned	15.90-14.10
Choice Feeders	10.00-11.00
Svin	16.90-17.10

CHICAGO:

Hvede	nominel
Havre, wh. Nr. 2	92-93
Majs	1.50-1.87
Kartofler
Stude, Choice Corned	15.85
Svin	17.15-17.55

Sborfor State Bank?

Staten Nebraska's Bank-Garanti-Fond støtter enhver Indflytter i en "State Bank" med Lah.

Dette Fond bestyrtter hver Dollar af Indtækt, enhver Skonto, enhver Fordring af hvilken som helst Art paa en saadan Bank.

Er det iffe vægtige Grunde nok til at faa Dem til at benytte en saadan Bank — vor Bank?

Citizens State Bank,
Blair, Nebr.
T. Hermansen, President.
F. S. Matthiesen, Vice-Præsident.
Jabe B. Gibson, Kasserer.

The Banking House of H. Castetter

Etableret 1859.
Inkorporeret som Statsbank 1896
Grundkapital 100,000.00.
Overskud 25,000.00.

Alt til Bankforretning henhørende udføres. Renter betales paa faste Indskud. Ethvert Indskud i denne Bank er sikret under Staten Nebraska's Bankgarantifov.

E.H. Claridge, President.
Mary Cook, Ass't. Cashier.

N. C. BRORSON
DANSK APOTHEKER.
Blair, Nebr.
Skriv paa Dansk efter hvad De ønsker.

Thousands of Dollars

WORTH OF SHOES ON SALE ALL THIS WEEK, UNTIL SATURDAY EVENING APRIL 13th AT THE

BLAIR SHOE CO.

DON'T FORGET THE BIGGEST SHOE SALE IN THE HISTORY OF BLAIR.

NOT ONE PAIR RESERVED OR HELD OUT.

ALL ON SALE.

Thousands of Dollars

WORTH OF SHOES ON SALE ALL THIS WEEK, UNTIL SATURDAY EVENING APRIL 13th AT THE

BLAIR SHOE CO.

DON'T FORGET THE BIGGEST SHOE SALE IN THE HISTORY OF BLAIR.

NOT ONE PAIR RESERVED OR HELD OUT.

ALL ON SALE.

Thousands of Dollars

WORTH OF SHOES ON SALE ALL THIS WEEK, UNTIL SATURDAY EVENING APRIL 13th AT THE

BLAIR SHOE CO.

DON'T FORGET THE BIGGEST SHOE SALE IN THE HISTORY OF BLAIR.

NOT ONE PAIR RESERVED OR HELD OUT.

ALL ON SALE.

Thousands of Dollars

WORTH OF SHOES ON SALE ALL THIS WEEK, UNTIL SATURDAY EVENING APRIL 13th AT THE

BLAIR SHOE CO.

DON'T FORGET THE BIGGEST SHOE SALE IN THE HISTORY OF BLAIR.

NOT ONE PAIR RESERVED OR HELD OUT.

ALL ON SALE.

Thousands of Dollars

WORTH OF SHOES ON SALE ALL THIS WEEK, UNTIL SATURDAY EVENING APRIL 13th AT THE

BLAIR SHOE CO.

DON'T FORGET THE BIGGEST SHOE SALE IN THE HISTORY OF BLAIR.

NOT ONE PAIR RESERVED OR HELD OUT.

ALL ON SALE.

Thousands of Dollars

WORTH OF SHOES ON SALE ALL THIS WEEK, UNTIL SATURDAY EVENING APRIL 13th AT THE

BLAIR SHOE CO.

DON'T FORGET THE BIGGEST SHOE SALE IN THE HISTORY OF BLAIR.

NOT ONE PAIR RESERVED OR HELD OUT.

ALL ON SALE.

Thousands of Dollars

WORTH OF SHOES ON SALE ALL THIS WEEK, UNTIL SATURDAY EVENING APRIL 13th AT THE

BLAIR SHOE CO.

DON'T FORGET THE BIGGEST SHOE SALE IN THE HISTORY OF BLAIR.

NOT ONE PAIR RESERVED OR HELD OUT.

ALL ON SALE.

Thousands of Dollars

WORTH OF SHOES ON SALE ALL THIS WEEK, UNTIL SATURDAY EVENING APRIL 13th AT THE

BLAIR SHOE CO.

DON'T FORGET THE BIGGEST SHOE SALE IN THE HISTORY OF BLAIR.

NOT ONE PAIR RESERVED OR HELD OUT.

ALL ON SALE.

Thousands of Dollars

WORTH OF SHOES ON SALE ALL THIS WEEK, UNTIL SATURDAY EVENING APRIL 13th AT THE

BLAIR SHOE CO.

DON'T FORGET THE BIGGEST SHOE SALE IN THE HISTORY OF BLAIR.

NOT ONE PAIR RESERVED OR HELD OUT.

ALL ON SALE.

Thousands of Dollars

WORTH OF SHOES ON SALE ALL THIS WEEK, UNTIL SATURDAY EVENING APRIL 13th AT THE

BLAIR SHOE CO.

DON'T FORGET THE BIGGEST SHOE SALE IN THE HISTORY OF BLAIR.

NOT ONE PAIR RESERVED OR HELD OUT.

ALL ON SALE.

Thousands of Dollars

WORTH OF SHOES ON SALE ALL THIS WEEK, UNTIL SATURDAY EVENING APRIL 13th AT THE

BLAIR SHOE CO.

DON'T FORGET THE BIGGEST SHOE SALE IN THE HISTORY OF BLAIR.

NOT ONE PAIR RESERVED OR HELD OUT.

ALL ON SALE.